ПРОТОКОЛ   № 15
заседания Научно-технического совета ГНЦ РФ-ИМБП РАН

от 09.09.2010 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ярманова Е.Н. (председатель), Стругов О.М. (зам. председателя), Коргун С.В. (секретарь), Аветисянц Б.Л., Антонов А.А., Бондарева Т.А., Виноградова О.Л., Грачев В.А., Гончаров И.Б., Козловская И.Б., Котовская А.Р., Новикова Н.Д., Пахомов А.И., Сысоева Н.А., Шуленин А.П., Шуршаков В.А.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:

от ОАО «РКК «ЭНЕРГИЯ» - Борисенко В.Е., Железняков А.Г., Щелкунов А.М.;
от ФГБУ НИИ ЦПК  им. Ю.А. Гагарина - Щавелев Б.С., Фетисов И.С.;
от ГНЦ РФ-ИМБП РАН – Ушаков И.Б., Богомолов В.В., Химорода Н.Н., Бабич Д.Р., Фомина Е.В., Шпаков А.В.
ОТСУТСТВОВАЛИ: Алферова И.В. (в командировке), Бенгин В.В. (в командировке), Демин Е.П., Кожаринов В.И. (по болезни), Орельчиков В.И. (в отпуске), Сальницкий В.П., Самарин Г.И. (в отпуске), Смирнов И.А., Фунтова И.И. (в командировке).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение материалов технического предложения на ОКР «Разработка силового многофункционального тренажера (СМТ) для экипажей МКС».
                                                Докладчик: Мишаков В.В.

                                                (ЗАО «СКБ ЭО при ГНЦ РФ-ИМБП РАН»)
СЛУШАЛИ:

Доклад начальника отдела ЗАО «СКБ ЭО при ГНЦ РФ-ИМБП РАН» Мишакова В.В.: «Рассмотрение материалов технического предложения на ОКР «Разработка силового многофункционального тренажера (СМТ) для экипажей МКС».
Сообщение  Фоминой Е.В.: «Основные медико-технические  требования к силовым тренажерам на МКС».

На обсуждении доклада выступили:
от ОАО «РКК «ЭНЕРГИЯ» - Железняков А.Г.;

от  ФГБУ НИИ ЦПК  им. Ю.А. Гагарина – Щавелев Б.С;
от ГНЦ РФ-ИМБП РАН - Ушаков И.Б., Богомолов В.В., Козловская И.Б., Котовская А.Р., Ярманова Е.Н., Аветисянц Б.Л., Виноградова О.Л., Фомина Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив материалы технического предложения на ОКР «Разработка силового многофункционального тренажера (СМТ) для экипажей МКС», НТС постановляет:

1. Медико-технические требования к тренажеру СМТ, указанные в материалах ПТ, не соответствуют медико-техническим требованиям к силовым тренажерам обеспечивающим  резистивные тренировки на МКС, а именно:

а) максимальная нагрузка, создаваемая тренажером составляет 150 кгс, что на 100 кг меньше требуемой;

б) тренажер не обеспечивает изометрический и изокинетический режимы тренировок, что исключает возможность использования тренажера для тестирования скоростно-силовых свойств;

в) в конструкции тренажера не предусмотрено возможности тренировок с тросом , что существенно ограничивает круг выполняемых на тренажере упражнений;

г) не указано требование по обеспечению шага изменения нагрузки, который должен составлять не более 5 кг;

д) не обеспечена  необходимая амплитуда хода грифа штанги;

ж) требования по точности поддержания заданной нагрузки необходимо уточнить как «точность поддержания заданной нагрузке по всему диапазону движения (концентрическая нагрузка, эксцентрическая нагрузка)»;
и) технические характеристики тренажера СМТ не позволяют выполнять на нем такие необходимые упражнения как:

-подъем на носки сидя (для тренировки камбаловидной мышцы);
-сгибание туловища (для тренировки мышц брюшного пресса);
-разгибание туловища (для тренировки мышц, идущих вдоль позвоночника и удерживающих туловище в вертикальном положении);
-сгибание-разгибание шеи (для тренировки мышц шей);
-разгибание предплечий;
-имитация гребли сидя (для тренировки мышц верха и низа спины);
-тяга сверху (для тренировки мышц верха спины);
-жим ногами (для тренировки мышц бедер без нагрузки на поясницу);
-разгибание бедра;
-сгибание бедра.
2. При проведении сравнительного анализа предлагаемой конструкции силового привода тренажера, анализ был сделан на возможность проведения технического обслуживания и ремонта тренажера, а не на возможность выполнения на тренажере требуемого комплекса силовых упражнений с заданной нагрузкой.

3. Не проведен анализ соответствия технического уровня предлагаемой конструкции тренажера достижениям отечественной и зарубежной науки и техники в связи с чем не рассмотрены варианты:

- с электроприводом;
-силового привода на основе новой российской технологии «вакуумная пружина».
4. Не проведен анализ выбранных конструкций виброизоляторов на соответствие   требованиям    по   микрогравитации    на    МКС   с   учетом выполняемых на тренажере силовых тренировок.

5. Предлагаемая ЗАО СКБ ЭО схема и конструкция тренажера не обеспечивают требований к силовым тренировкам на МКС и следовательно не являются оптимальными.
6. Обратиться в РКК «Энергия» с просьбой повторно рассмотреть возможность установки на МКС силового тренажера MDS.
Председатель НТС Института

Е.Н. Ярманова
Секретарь НТС

С.В. Коргун
PAGE
3